PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRA
ESTADO DE SÃO PAULO

OFÍCIO N° 483/2019

SD/GAB/HBJ

Em 30 de outubro de 2019

Senhor Presidente do Senado Federal,

O Prefeito de Pedreira/SP, Hamilton Bernardes Junior vem, através do presente,
solicitar a Vossa Excelência, atenção especial a Moção n° 139/19, de 21 de

outubro de 2019, encaminhada pela Câmara Municipal do Município, visando a
inclusão dos integrantes da Guarda Municipal (Polícia Municipal) na PEC da

aposentadoria especial, ressaltando que o Executivo pedreirense manifesta total
apoio a referida causa.

Excelência: a Polícia Municipal é de suma importância e alta relevância, na
atualidade, em todas as Cidades do País, e, não é diferente em Pedreira/SP, com

prestativa atuação em defesa do patrimônio público municipal e do cidadão de bem.

O Estatuto das Instituições, em sua maioria, estabelece como princípios mínimos
de atuação das Guardas Municipais, a proteção dos direitos humanos

fundamentais, do exercício da cidadania e das liberdades públicas; preservação da

vida, redução do sofrimento e diminuição das perdas; patrulhamento preventivo;
compromisso com a evolução social da comunidade e uso progressivo da força.
Por isso, o trabalho não difere dos demais policiais. Diante disso, é premente a

necessidade de conceder a aposentadoria especial a esses valorosos cidadãos,
defendendo que a legislação brasileira deve avançar nesse sentido, garantindo os
direitos aos servidores das guardas municipais, as quais são indispensáveis à

segurança urbana e que sua atividade é muito desgastante física, psicologica e

mentalmente, além do fator risco de morte, que ocorre todos os dias no combate à
criminalidade e à violência urbana, rural e ambiental, pois a guarda está presente
em todas as localidades do Município.

Pelos motivos elencados, manifesto o meu total apoio e reivindico providências
para que os servidores das Guardas Municipais Brasileiras tenham sua aposentadoria
especial inclusa na PEC, da Reforma da Previdência, garantindo esse direito
fundamental e social a todos os trabalhadores conforme Constituição Federal.

00100.160461/2019-21 (VIA 001)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRA
ESTADO DE SÂO PAULO

Sendo só o que apresenta, contando com o apoio de Vossa Excelência, transmito os
protestos de alta estima e consideração,

Atenciosamente

Hamilton mor

Exmo.Sr.

DAVID ALCOLUMBRE
DD. Presidente do Senado Federal

»

Praça dos Três Poderes -Senado Federal - Anexo 2 - Ala Afonso Arinos -

Gabinete 10

70165-900 -  BRASÍLIA-DF

00100.160461/2019-21 (VIA 001)

Secretaria-Geral da Mesa

DESPACHO 47/2021

Juntem-se à página oficial da tramitação das proposições legislativas as

cópias eletrônicas de manifestações externas, conforme listagem a seguir

exposta:

1. PEC nº 133 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.005325/2020-11

2. PEC nº 133 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.145136/2019-38

3. PEC nº 133 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.143982/2019-13

4. PEC nº 133 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.145122/2019-14

5. PEC nº 133 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.001002/2020-40

6. PEC nº 133 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.001015/2020-19

7. PEC nº 133 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.152282/2019-10

8. PEC nº 133 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.160461/2019-21

9. PEC nº 133 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.142864/2019-98

10. PEC nº 133 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.142867/2019-21

11. PEC nº 133 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.0151682/2019-16

12. PEC nº 133 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.150294/2019-18

13. PEC nº 133 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.134405/2019-31

14. PEC nº 133 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.146801/2019-19

15. PEC nº 133 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.139934/2019-21

16. PEC nº 133 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.146782/2019-12

17. PEC nº 133 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.137021/2019-70

18. PEC nº 133 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.139615/2019-15

19. PEC nº 133 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.140321/2019-36

20. PEC nº 133 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.135043/2019-03

21. PEC nº 133 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.137629/2019-02

22. PEC nº 133 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.151680/2019-19

23. PEC nº 133 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.157284/2019-03

24. PEC nº 133 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.142871/2019-90

25. PEC nº 133 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.141045/2019-13

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: D90553ED003EF166.

00100.160461/2019-21 (VIA 001) - 00100.084359/2021-36 (VIA 043)

26. PEC nº 133 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.141728/2019-81

27. PEC nº 133 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.151694/2019-32

28. PEC nº 133 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.139247/2019-13

29. PEC nº 133 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.135970/2019-15

30. PEC nº 133 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.141051/2019-81

31. PEC nº 133 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.141056/2019-11

32. PEC nº 133 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.137761/2019-14

33. PEC nº 133 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.141463/2019-11

34. PEC nº 133 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.137712/2019-73

35. PEC nº 133 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.141721/2019-69

36. PEC nº 133 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.135988/2019-17

37. PEC nº 133 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.142147/2019-66

38. PEC nº 133 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.151084/2019-39

39. PEC nº 133 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.142854/2019-52

40. PEC nº 133 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.142852/2019-63

41. PEC nº 133 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.138851/2019-66

42. PEC nº 133 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.133463/2019-47

43. PEC nº 133 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.136640/2019-47

44. PEC nº 133 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.153062/2019-11

45. PEC nº 133 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.153890/2019-41

46. PEC nº 133 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.138495/2019-39

47. PEC nº 133 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.148952/2019-01

48. PEC nº 133 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.148937/2019-55

49. PEC nº 133 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.148935/2019-66

50. PEC nº 133 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.146778/2019-54

51. PEC nº 133 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.151090/2019-96

Secretaria-Geral da Mesa, 18 de agosto de 2021.

(assinado digitalmente)

JOSÉ ROBERTO LEITE DE MATOS

Secretário-Geral da Mesa Adjunto

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: D90553ED003EF166.

00100.160461/2019-21 (VIA 001) - 00100.084359/2021-36 (VIA 043)